ATA Nº 04/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO RIO TELES PIRES, CBH-A4 2

ME. 3

 Aos 9 (nove) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e hum às 4

08h00m considerando a impossibilidade de reunião presencial, em observância as 5

determinações dos órgão de saúde em virtude da pandemia da COVID19 que acomete o 6

mundo, realizou-se por meio de videoconferência (googleMeet pelo link: 7

meet.google.com/xgo-epru-row), a quarta reunião ordinária de 2021 do Comitê de Bacia 8

Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-A4 ME, 9

com a seguinte pauta: I – INFORMES; II - Participação das instituições membros no CBH 10

A4;III - Atuação representante CEHIDRO – Carolina Ortiz; IV - 4. Capacitação – “O que 11

fizemos em 2021” – relatos das atividades das instituições membro; V - Atuação – 12

Estagiário CBH; VI - Eleições e renovação das instituições membro; VII - Assuntos Gerais; 13

e VIII – Encerramento, com acréscimo de pauta para analise e aprovação do Calendário 14

de reuniões de 2022. A reunião iniciou com a Presidente do Comitê – Sra. Solange 15

Aparecida Arrolho, passou-se a verificação de presença e quórum dos membros 16

integrantes do CBH; Após a conferência e, em segunda chamada, constou-se a presença 17

das seguintes instituições: 1 – PREFEITURA DE APIACÁS, José Roberto Pereira da 18

Silva e Romulo Santana Baleiro; 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA, 19

José Alesando Rodrigues; 3 – UNEMAT – Solange Aparecida Arrolho; 4 – INSTITUTO 20

FLORESTA – Carolina Ortiz Costa Franco de Souza; 5 – SEMA,  Vivianne Mendonça Sá 21

Arruda; 6 – ÁGUAS ALTA FLORESTA, Tiago Sores Bueno; 7 – IBAMA, Jocelita 22

Giordani; 8 – INSTITUTO CENTRO E VIDA, Eriberto Muller; 9 – INSTITUTO CENTRO DE 23

VIDA, Eriberto Muller; 10 – UHE Teles Pires, Arthur Loiola. Além da participação: 24

Thereza Feldberg – Estagiária do CBHA4-ME. Deu-se a abertura da reunião, dirigida pela 25

Presidente do CBH, a Sra. Solange Arrolho que agradeceu a presença de todos e deu 26

início aos trabalhos, conforme pauta de reunião: I - Informes – A participação de membros 27

do CBH A4 em oficinas de elaboração do Plano Nacional de Recursos Hídricos; 28

Encaminhamentos das demandas de usuários para Águas de Floresta – qualidade da 29

água ofertada a população para a IGUA; organização das ações do Dia Mundial da 30

Limpeza pelo CBH A4, juntamente com UNEMAT, ICV e prefeitura de Alta Floresta, não 31

havendo objeções as atividades foram ratificados pelos presentes e aprovadas; II- 32

Participação das instituições membros no CBH A4, a presidente do CBH A4 iniciou este 33

item com a fala sobre a baixa participação das instituições, tanto nas reuniões como em 34

atividades realizadas, procurou saber dos presentes quais métodos para inclusão e 35

integração das instituições, perguntou aos participantes: Porque temos pouca participação 36

das instituições? O que precisamos fazer para incluí-las? Como estimulamos a 37

participação de todos? Varias foram as falas, resultando em uma avaliação por parte de 38

cada membro presente; III – Atuação representante CEHIDRO – onde a Carolina Ortiz 39

discorreu sobre as reuniões do CEHIDRO, como ocorrem e que a mesma faz parte de 40

uma câmara técnica que trata e que o CBH A4 deveria levar através de sua participação 41

as demandas ao CEHIDRO e falou sobre o funcionamento do conselho e questões como 42

esgotamento, mineração, barragens e que as pessoas que fazem parte do CEHIDRO tem 43

os grupos organizados que se preocupam com seus setores e os recursos financeiros; IV 44

- Capacitação – “O que fizemos em 2021” – relatos das atividades das instituições 45

membro, a presidente do CBH A4 falou sobre as funções dos CBHs de Mato Grosso 46

como preconizado na Lei 11.088/2020, ressaltando o exercício de governança e envolve 47

tanto a gestão do ente como a capacidade dos atores sociais de articular e mobilizar para 48

resolver os dilemas de ação coletiva, dando exemplo de ações desenvolvidas pela 49

UNEMAT que envolve o CBH A4, falaram também sobre as ações: José Roberto da 50

Prefeitura de Apiacás, com concordância dos presentes; V - Atuação – Estagiário CBH, 51

onde Thereza Feldberg relatou as atividades para comunicação das ações do CBH A4 52

nas mídias sociais e a elaboração do Informativo além de desenvolver pesquisa referente 53

ao banco de dados primário e secundário de parâmetros biológicos, físicos e químicos da 54

qualidade da água na área de abrangência do CBH A4. VI – Eleições e renovação das 55

instituições membro foi criada a comissão para elaboração do Edital, como os membros: 56

Solange Arrolho, Viviane Arruda, Eriberto Muller e Thereza Feldberg, o edital será 57

apresentado e aprovado na reunião de março de 2022. VII – Nos encerramento a 58

presidente apresentou proposta de pauta sobre o Calendário de Reuniões do CBH A4 59

para o ano 2022, ficando aprovadas as datas de 10 de março, 09 de junho, 08 de 60

setembro e 08 de dezembro de 2022. VIII- Por fim, a presidente apresentou aos membros 61

o resultado de estágio realizado por mestrando Allison Cordeiro de Oliveira, que teve 62

como objetivo realizar o levantamento dos múltiplos usos da água na área de abrangência 63

do Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Teles Pires, para ciência de todos os 64

presentes. Ao final das exposições feitas na presente reunião ordinária, com a palavra a 65

Presidente, reforçou a data da próxima reunião – dia 10/03/2022, ressaltou a necessidade 66

de presença, pois deveremos aprovar toda a documentação a ser encaminhada a GFAC 67

e a certificação do PROCOMITES e, agradeceu a participação e empenho de todos. 68

Sendo assim, nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião às 11horas e 69

24 minutos e eu, Vivianne Mendonça Sá Arruda, lavrei esta ata, que será assinada por 70

mim e pela Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem 71

Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-BTP. 72

 73

 74